
Patrocinato da Università Iuav di Venezia, Politecnico di Milano


coordinato da Aldo Norsa (Guamari) e Dario Trabucco (Iuav) 


Giovedì 20 giugno 2024 (10:00 – 18:00)

Salone d’Onore, Triennale Milano, viale Emilio Alemagna 6, I - 20121 Milano


Registrazione e caffè di benvenuto (9:30 – 10:00)


Saluti (10:00 – 10:10)


10:00 Nina Bassoli (Triennale Milano)


10:05 Emilio Faroldi (Politecnico di Milano)


Tall Buildings e rigenerazione urbana


10:10 Francesca Zirnstein (Scenari Immobiliari) - La congiuntura degli investimenti


10:30 Milano - Tavola rotonda con Paolo Brescia (OBR), Sonia Calzoni, Alessandro Scandurra e Cino Zucchi 
(CZA) 


11:30 Torino - Benedetto Camerana - Proposte progettuali dopo i due grattacieli simbolo 


11:50 Firenze - Carlo Terpolilli (Ipostudio) - La nuova sede della Regione Toscana 


12:10 Roma e Palermo - Alessandro Pistolesi (Studio Transit) - Progetti sfidanti 


12:30 Napoli - Massimo Pica Ciamarra (PCA) - Passato e futuro del “Centro Direzionale” * (con Giuseppe 
Lombardi (Bono Ingegneria))


12:50 Claudio Raviolo (ACPV Architects) - Progetti dall’Italia al mondo


Buffet lunch (13:10 - 14:10)




Tecnologie e progetti


14:10 Alberto Ferrari (Faces Engineering) - Innovazione negli involucri per edifici alti


14:25 Tommaso Crippa / Claudio Marini  (Buro Happold) - Façade engineering and retrofit of tall buildings


14:40 Mauro Eugenio Giuliani (Redesco) - Tavola rotonda sulla costruzione (e decostruzione) circolare con 
Albino Angeli (X-Lam Dolomiti), Marina D’Antimo (ArcelorMittal), Nicola Greco (Deerns Italia), Caterina 
Cotrado (Hydro/Wicona), Stefano Panseri (Despe) e Sergio Tortelli (Heidelberg Materials)


15:20 Cristina Gambioli (MCA) –“Viertel Zwei” a Vienna


15:40 Marco Casamonti (Archea Associati) – “Alban Tower” e altri progetti a Tirana


16:00 Claudia Farabegoli (Thornton Tomasetti) – “Shard Place” a Londra ed esempi di legno in facciata  


16:15 Giuseppe Amaro (GAe Engineering) - Building safety management (con Massimo Ferretti (Marioff)) 


16:35 Fabio Viero (Manens) - Life cycle assessment 


16:50 Nayla Mecattaf (CroMe Studio) - “Trinity Tower” / Philippe Chiambaretta (PCA-Stream) - “The Link” a 
Parigi 


17:20 Mario Pirwitz (JSWD) - “Neuer Kanzlerplatz” a Bonn


17:40 Dario Trabucco (Iuav) - Tavola rotonda su innovazione digitale e tecnologica con Livio Emanuel 
Mancini (Graphisoft), Tommaso Pieraccini (Reynaers), Franco Daniele (Tecnostrutture) e Luigi Pagnoncelli 
(Mapei)


Cocktail e networking (18:00)


Sponsor:


ACPV Architects, Agc Flat Glass, ArcelorMittal, Artelia, ATI Project, B&B Progetti, Bizzarri, Bono, Bouygues 
Energies &Services Italia, Buro Happold, Cefla, Cev, Cmb, Colombo Costruzioni, Conteco Check, Danfoss Fire 
Safety, Deerns Italia, Despe, Eos Consulting, ESA Engineering, Faces Engineering, Focchi, Fortebis, Gae 
Engineering, gmp Architekten, Graphisoft, Grassi e Crespi, Gualini, Harpaceas, Heidelberg Materials, Hilti 
Italia, Hydro Building Systems Italy/WICONA, Ia2 Buildings, Ideal Standard, iGuzzini, J&A Consultants, 
Jacobs, Kerakoll, Lagrange, Manens, Mapei, Marioff, Michael Page, Milani, Mpartner, Offtec, One Team, 
Pellini, Permasteelisa, Redesco Progetti, Reynaers Aluminium Italia, ROGERGROUP, Sacaim, Saint-Gobain, 
Targetti/3F Filippi, Tecnostrutture, Ulma Construction, UniFor, Unika, Vaga, Vittadello, X-Lam Dolomiti,... 


* intervento da remoto                                                            (con traduzione simultanea dall’italiano all’inglese)


(A.N. - 13.6.2024)






Sponsored by Università Iuav di Venezia, Politecnico di Milano

coordinated by Aldo Norsa (Guamari) and Dario Trabucco (Iuav)


Thursday June 20th 2024 (10:00 – 18:00)

Salone d’Onore, Triennale Milano, viale Emilio Alemagna 6, I - 20121 Milan


Registration and welcome coffee (9:30 – 10:00)


Opening (10:00 – 10:10)


10:00 Nina Bassoli (Triennale Milano)


10:05 Emilio Faroldi (Politecnico di Milano)


Tall Buildings and Urban Regeneration


10:10 Francesca Zirnstein (Scenari Immobiliari) - Trends in real estate 


10:30 Milan - Discussion Panel with Paolo Brescia (OBR), Sonia Calzoni, Alessandro Scandurra and Cino 
Zucchi (CZA) 


11:30 Turin - Benedetto Camerana - Architectural proposals in dialogue with the two iconic skyscrapers


11:50 Florence - Carlo Terpolilli (Ipostudio) - The new headquarters of Regione Toscana 


12:10 Rome and Palermo - Alessandro Pistolesi (Studio Transit) - Challenging projects  


12:30 Naples - Massimo Pica Ciamarra (PCA) - Past and future of the “Centro Direzionale” * (with Giuseppe 
Lombardi (Bono Ingegnera))  


12:50 Claudio Raviolo (ACPV Architects) - Projects from Italy to the World


Buffet lunch (13:10 - 14:10)




Technologies and Projects


14:10 Alberto Ferrari (Faces Engineering) - Innovation in the conception of tall building envelopes 


14:25 Tommaso Crippa / Claudio Marini (Buro Happold) - Façade engineering and retrofit of tall buildings


14:40 Mauro Eugenio Giuliani (Redesco) - Discussion panel on circular construction (and deconstruction)  
with Albino Angeli (X-Lam Dolomiti), Marina D’Antimo (ArcelorMittal), Nicola Greco (Deerns Italia), Caterina 
Cotrado (Hydro/Wicona), Stefano Panseri (Despe) and Sergio Tortelli (Heidelberg Materials)


15:20 Cristina Gambioli (MCA) - “ Viertel Zwei” in Vienna


15:40 Marco Casamonti (Archea Associati) - “Alban Tower” in Tirana and other projects


16:00 Claudia Farabegoli (Thornton Tomasetti) - “Shard Place” in London and timber examples in façades 


16:15 Giuseppe Amaro (GAe Engineering) - Building safety management (with Massimo Ferretti (Marioff))


16:35 Fabio Viero (Manens) - Life cycle assessment 


16:50 Nayla Mecattaf (CroMe Studio) - “Trinity Tower” / Philippe Chiambaretta (PCA-Stream) - “The Link” in 
Paris


17:20 Mario Pirwitz (JSWD) - “Neuer Kanzlerplatz” in Bonn


17:40 Dario Trabucco (Iuav) - Discussion panel on digital and technological innovation with Livio   Emanuel 
Mancini (Graphisoft), Tommaso Pieraccini (Reynaers), Franco Daniele (Tecnostrutture) and Luigi Pagnoncelli 
(Mapei)


Cocktail and networking (18:00)


Sponsors:


ACPV Architects, Agc Flat Glass, ArcelorMittal, Artelia, ATI Project, B&B Progetti, Bizzarri, Bono, Bouygues 
Energies &Services Italia, Buro Happold, Cefla, Cev, Cmb, Colombo Costruzioni, Conteco Check, Danfoss Fire 
Safety, Deerns Italia, Despe, Eos Consulting, ESA Engineering, Faces Engineering, Focchi, Fortebis, Gae 
Engineering, gmp Architekten, Graphisoft, Grassi e Crespi, Gualini, Harpaceas, Heidelberg Materials, Hilti 
Italia, Hydro Building Systems Italy/WICONA, Ia2 Buildings, Ideal Standard, iGuzzini, J&A Consultants, 
Jacobs, Kerakoll, Lagrange, Manens, Mapei, Marioff, Michael Page, Milani, Mpartner, Offtec, One Team, 
Pellini, Permasteelisa, Redesco Progetti, Reynaers Aluminium Italia, ROGERGROUP, Sacaim, Saint-Gobain, 
Targetti/3F Filippi, Tecnostrutture, Ulma Construction, UniFor, Unika, Vaga, Vittadello, X-Lam Dolomiti,..


* remote connection                                                                    (simultaneous translation from Italian to English)


(A.N. - June 13th 2024)


